



INSTITUTO DE HIGIENE E
MEDICINA TROPICAL
DESDE 1902

RELATÓRIO DE ATIVIDADES E CONTAS IHMT 2022

ÍNDICE

1. INTRODUÇÃO	4
2. SUMÁRIO EXECUTIVO	5
3. ANÁLISE ORÇAMENTAL	8
3.1. EXECUÇÃO ORÇAMENTAL RECEITA	8
3.1.1. RECEITA COBRADA LÍQUIDA POR AGRUPAMENTO DE RECEITA	8
3.1.2. RECEITA COBRADA LÍQUIDA POR FONTE FINANCIAMENTO	9
3.1.3. RECEITA COBRADA LÍQUIDA POR ATIVIDADE	10
3.1.4. SALDOS DE GERÊNCIA ANTERIOR	10
3.2. EXECUÇÃO ORÇAMENTAL DA DESPESA	11
3.2.1. DESPESA PAGA POR AGRUPAMENTO DE DESPESA	11
3.2.2. DESPESA PAGA POR FONTE DE FINANCIAMENTO	13
3.2.3. DESPESA PAGA POR ATIVIDADE	13
4.3. SALDO ORÇAMENTAL PARA A GERÊNCIA SEGUINTE	13
3.4. INDICADORES ORÇAMENTAIS	14
4. ANÁLISE ECONÓMICO-FINANCEIRA	15
4.1. ANÁLISE GLOBAL	15
4.1.1. BALANÇO	15
4.1.2. DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS	16
4.1.3. RESULTADOS	17
4.1.4. INDICADORES	18
4.2. DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS	19
4.2.1. BALANÇO	19
4.2.2. DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS	20
4.2.3. DEMONSTRAÇÃO DAS ALTERAÇÕES NO PATRIMÓNIO LÍQUIDO	21
4.2.4. DEMONSTRAÇÃO DE FLUXOS DE CAIXA	22
5. OBRIGAÇÕES FISCAIS	23
6. AÇÕES FUTURAS	24
7. PROPOSTA DE APROVAÇÃO DE ATIVIDADES E CONTAS E DE APLICAÇÃO DE RESULTADOS	25

ÍNDICE DE QUADROS

QUADRO 1 – EXECUÇÃO ORÇAMENTAL	8
QUADRO 2 - RECEITA COBRADA LÍQUIDA POR AGRUPAMENTO DE RECEITA	8
QUADRO 3 – RECEITA COBRADA LÍQUIDA POR FONTE FINANCIAMENTO	9
QUADRO 4 – RECEITA COBRADA LÍQUIDA POR FONTE DE FINANCIAMENTO – RECEITAS PRÓPRIAS	9
QUADRO 5 – RECEITA OBRADA POR ÁREA DE ATIVIDADE	10
QUADRO 6 - SALDOS DE GERÊNCIA ANTERIOR POR FONTE DE FINANCIAMENTO	10
QUADRO 7 - SALDOS DE GERÊNCIA ANTERIOR POR ATIVIDADE	11
QUADRO 8 - DESPESA PAGA POR AGRUPAMENTO	11
QUADRO 9 – EXECUÇÃO DA DESPESA – ENCARGOS COM PESSOAL	12
QUADRO 10 –DESPESA PAGA POR FONTE DE FINANCIAMENTO	13
QUADRO 11 –DESPESA PAGA POR ÁREA DE ATIVIDADE	13
QUADRO 12 – SALDO ORÇAMENTAL PARA A GERÊNCIA SEGUINTE	13
QUADRO 13 – INDICADORES ORÇAMENTAIS	14
QUADRO 14 - ATIVO LÍQUIDO	15
QUADRO 15 - PATRIMÓNIO LÍQUIDO E PASSIVO	16
QUADRO 16 - RENDIMENTOS	16
QUADRO 17 - GASTOS	17
QUADRO 18 -RESULTADOS	17
QUADRO 19 - INDICADORES	18
QUADRO 20 - BALANÇO	19
QUADRO 21 - DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS POR NATUREZAS	20
QUADRO 22 - DEMONSTRAÇÃO DAS ALTERAÇÕES NO PATRIMÓNIO LÍQUIDO	21
QUADRO 23 - DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA	22

1. INTRODUÇÃO

O presente relatório visa apresentar as Atividades e Contas do Instituto de Higiene e Medicina Tropical da Universidade NOVA de Lisboa referente ao exercício económico de 2022. Contém uma síntese das principais atividades desenvolvidas ao longo do ano, bem como as demonstrações orçamentais e financeiras e demais anexos, segundo as Normas e Princípios Contabilísticos do Sistema de Normalização Contabilística para as Administrações Públicas (SNC-AP) e Instrução n.º 1/2019 do Tribunal de Contas.

O Instituto de Higiene e Medicina Tropical (IHMT) é uma unidade orgânica da Universidade NOVA de Lisboa (UNL), cuja missão é dirigida às áreas das Ciências Biomédicas, Medicina Tropical e Saúde Internacional, visando o ensino, a investigação, a prestação de serviços à comunidade (clínicos, laboratoriais e de saúde pública), a contribuição para a resolução de problemáticas de vital importância para a saúde global em geral e das regiões tropicais em particular, a cooperação e a divulgação do conhecimento científico.

2. SUMÁRIO EXECUTIVO

O IHMT centrou-se, em 2022, nos objetivos delineados no seu Plano de Ação, que integra a orientação estratégica para as áreas do ensino, investigação, prestação de serviços à comunidade e cooperação, alinhado com a estratégia da Universidade NOVA de Lisboa.

Foi um ano muito difícil de gerir em vários aspetos, nomeadamente, em termos financeiros, uma vez que estivemos sem orçamento aprovado durante o primeiro semestre, tendo que fazer face às despesas inerentes ao normal funcionamento do IHMT e apenas nos sendo atribuído, mensalmente, um duodécimo do orçamento de 2021. A isto acresce o brutal aumento de custos relacionado com a guerra na Ucrânia que se constata em cada aquisição ou novo contrato que se tenha que celebrar.

Por outro lado, o IHMT está instalado num maravilhoso edifício, mas em que se começam a fazer sentir os efeitos de uma construção com várias décadas. Assim, estão a aparecer, com muita frequência, problemas de eletricidade, canalização e outros, que necessitam reparação urgente e rápida.

Acresce ainda referir os constrangimentos financeiros imprevisíveis que nos advêm das entidades financiadoras, nomeadamente a FCT, ao solicitar reembolso de verbas que consideram transferidas indevidamente para a Instituição, referentes a remunerações de Investigadores, entre o ano de 2014 e 2020.

De destacar que, terminados os contratos dos Investigadores Doutorados no âmbito do PTDC 2017, financiados pela FCT, foram pagas aos mesmos todas as verbas a que legalmente tinham direito, sendo esta despesa de montante avultado, não estando prevista no Orçamento em exercício e de a despesa não ser aceite/ressarcida pela entidade financiadora.

O Orçamento de Estado não é suficiente para as despesas com remunerações de pessoal. Deste modo, é muito difícil captar e conseguir manter bons recursos humanos, uma vez que não temos verbas para conseguir reter talentos, nem para efetuar o desejável desenvolvimento de recursos humanos.

Na área do Ensino o IHMT teve 659 alunos inscritos, sendo 236 de Mestrado, 181 de Doutoramento e 242 de cursos não conferentes de grau.

Em 2022, o IHMT ofereceu seis programas de doutoramento, dos quais três desenvolvidos em colaboração com outros parceiros: outras Unidades Orgânicas da NOVA (FCM e ENSP), uma instituição de ensino superior nacional e uma internacional (Fiocruz). O IHMT foi parceiro científico do Doutoramento em Ciências Biomédicas oferecido pela Universidade Agostinho Neto de Angola, sendo que alguns dos seus docentes fazem parte da sua Comissão Científica e são orientadores de alguns dos alunos deste curso.

No que diz respeito aos cursos de 2º ciclo, estiveram em funcionamento sete programas de mestrado, sendo três desenvolvidos em colaboração com outras Unidades Orgânicas da NOVA (FCM, ITQB, NOVA IMS e FCT). No ano de 2022 foram ainda lecionados doze cursos não conferentes de grau, frequentados por 242 alunos. Além da oferta de ensino presencial, o Instituto mantém uma oferta formativa em regime de e-Learning, conjugando sessões síncronas de streaming com as aulas assíncronas disponíveis na plataforma moodle.

Foram disponibilizadas diversas Formações Transversais. Estas formações têm como objetivo abordar temas que, ao longo dos anos, foram sendo identificadas como preocupações comuns a alunos dos diferentes programas e

que são importantes para o desenvolvimento de atividades pedagógicas. São, regra geral, sessões breves dirigidas a toda a comunidade académica do IHMT.

À semelhança dos anos anteriores e no âmbito do protocolo assinado com a International AIDS Society (IAS) e do Programa de Pós-graduação em Prestação de Serviços de VIH financiado pela International AIDS Society, o IHMT recebeu, no ano de 2022, uma Bolseiro da IAS, médica, residente e a trabalhar em África na área do VIH, para frequentar o ano curricular que se realiza no IHMT.

Quarenta e cinco estagiários foram acolhidos e registaram-se quatorze mobilidades incoming (Erasmus e ICM) e dezassete mobilidades outgoing (Erasmus e ICM).

A abertura oficial do ano académico 2022/23 realizou-se a 4 de novembro de 2022 com a entrega dos prémios aos melhores alunos nas respetivas áreas de estudo. A sessão online de acolhimento aos novos alunos realizou-se a 3 de outubro de 2022, na qual estes tiveram oportunidade de conhecer os coordenadores de curso e os docentes/investigadores que lecionam nos vários cursos, tendo sido dada informação considerada relevante para os novos alunos.

As 13^{as} Jornadas Científicas do IHMT tiveram lugar a 9 de dezembro de 2022, em formato híbrido, e contaram com a presença de mais de uma centena de alunos e docentes, sendo que 56 alunos de Doutoramento fizeram apresentações das suas teses no formato de comunicação oral ou póster.

A investigação no IHMT é realizada pelo Centro de I&D, GHTM (Global Health and Tropical Medicine), classificado como excelente pela Fundação para a Ciência e a Tecnologia, IP. O GHTM é um centro de I&D líder, que faz a ponte entre as instituições de língua portuguesa num contexto mundial. A sua missão é promover e desenvolver investigação, formação e implementação em medicina tropical para melhorar a saúde global. O GHTM é composto por quatro Grupos de Investigação (GI): Doenças Transmitidas por Vetores (VBD), Tuberculose, VIH e Doenças Oportunistas (THOP), Saúde da População, Políticas e Serviços (PPS) e Cuidados de Saúde Individual (IHC). Estes GIs interagem através de cinco temas transversais (CCI): dispersão global de patógenos e mobilidade das populações, descoberta e resistência a fármacos, diagnóstico, parcerias para a equidade na investigação e informação de saúde pública.

No ano de 2022 o GHTM recuperou a regular produção de conhecimento, formação e cooperação para o desenvolvimento, fortalecendo os sistemas de saúde de Portugal e dos países de língua português. Os investigadores do GHTM mantiveram a habitual resiliência face a um ano de retorno à normalidade social e organizacional pós-COVID-19, sabendo conciliar a investigação científica de elevada qualidade e impacto com um maior número de compromissos docentes e de formação avançada que reforçaram a nossa cooperação internacional. Mantendo os projetos em curso e encerrando vários projetos da Fundação para a Ciência e Tecnologia aprovados em 2017 e 2018, cujo normal desenvolvimento foi prejudicado pela pandemia COVID-19, os investigadores do GHTM conseguiram atingir elevados índices de execução financeira e científica destes projetos, apesar dos atrasos e dificuldades verificadas em 2020 e 2021. Foram ainda aprovados e iniciados importantes novos projetos com financiamento da União Europeia que reforçaram e diversificaram as fontes de financiamento da investigação do GHTM e consolidaram o seu financiamento estrutural. Em todos reforçou-se a investigação nas linhas transversais do GHTM de Parcerias Equitativas e Informação em Saúde Pública, com forte impacto no contributo do GHTM para os Objetivos do Desenvolvimento Sustentável (ODS).

Implementou-se uma nova infraestrutura o - BIOMOL MINION do GHTM – uma plataforma de uso comum de sequenciação usando tecnologia Oxford Nanopore, para além do reforço dos recursos humanos e início da operação do VIASEF, o Insectário de Segurança de Nível 3 do GHTM, com vários projetos aprovados para 2023. Igualmente o Biobanco BIOTROPICAL continuou a ser uma infraestrutura de referência do GHTM e NOVA,

posicionando-se em 2022 na oferta nacional e internacional de coleções biológicas, ao integrar e dinamizar a rede Microbial Resource Research Infrastructure (MIRRI), a infraestrutura de investigação pan-europeia de gestão, preservação e valorização de recursos microbianos e biodiversidade, financiada pela União Europeia e instalada em Portugal em 2022.

Na continuação dos anos anteriores e mantendo a tendência crescente, 2022 foi um ano excelente em produção científica e projetos aprovados, com 59 projetos em curso e 12 novos projetos aprovados. Os nossos 62 investigadores (57,70 ETIs) publicaram 202 artigos internacionais referenciados, com um impacto de citação ponderada para a área científica de 1.72% acima da média mundial, reforçando o significativo aumento do impacto mundial das publicações científicas do GHMT, bem como contribuimos para todos os ODS com especial destaque para o ODS3 -Saúde de Qualidade. Parte desta investigação assentou no reforço da formação pós-graduada com 11 novos doutores em 2022, contribuindo para o reforço da nossa rede global de ensino e investigação em saúde global e medicina tropical. Para 2023 e anos seguintes o GHMT terá a sua atividade integrada na dinâmica das ações colaborativas no âmbito do novo Laboratório Associado de Translação e Inovação para a Saúde Global (REAL), um dos pilares fundamentais do Sistema Nacional de Ciência e Tecnologia.

A área da Biblioteca e Museu, prosseguiu a sua missão de apoio ao ensino, investigação e divulgação do património de saúde, desenvolvendo atividades de pesquisa e difusão seletiva de informação sobre COVID-19; apoio a atividades transversais (PURE, Gestão Documental da NOVA e projeto *e-learning moodle* do IHMT) bem como ações de curadoria e digitalização das coleções bibliográficas para depósito no repositório. Foram ainda organizadas diversas exposições temáticas e virtuais, participação em co-autoria em publicações e colaboração na organização de encontros na área de biblioteconomia e museologia.

A Prestação de serviços à comunidade é uma das componentes da atividade do IHMT NOVA e engloba desde a prestação de cuidados médicos à produção de vetores de doenças tropicais e ao diagnóstico laboratorial diferenciado. Em parceria com a Associação para o Desenvolvimento da Medicina Tropical (ADMT), prestou serviços de consulta (medicina do viajante, medicina tropical e dermatologia tropical) e vacinação. Durante o ano de 2022 foram realizadas 6312 consultas de aconselhamento, das quais 287 de aconselhamento ao viajante pediátrico e 140 de Medicina Tropical (pós-viagem) e administradas 6.544 vacinas.

No âmbito da atividade de diagnóstico, realizada pelo IHMT, como prestação de serviço à comunidade, em 2022, foram realizadas cerca de 1800 análises de pesquisa de *Plasmodium* spp., *Leishmania* spp., *Giardia* sp., *Trypanosoma cruzi*, *T. brucei* sl, *Schistosoma* spp, larva migrante visceral, e de vírus como Dengue, *Chikungunya*, Zika, micobactérias e várias DST, principalmente, por exame direto ou pesquisa de antígenos e anticorpos.

Estamos onde estamos por causa do esforço do coletivo fantástico que o IHMT possui.

Apresenta-se de seguida uma análise da execução orçamental, como complemento às demonstrações financeiras do período referido, cumprindo o princípio da transparência das contas do IHMT assumido pela nossa gestão.

3. ANÁLISE ORÇAMENTAL

Em 2022, o IHMT dispôs de um orçamento aprovado para a execução das suas atividades no montante de 7 926 388,00 EUR. Foi ainda aprovado um orçamento de projetos no âmbito do plano de recuperação e resiliência (projeto TD C19-i07 – Promoção do teletrabalho) no montante de 33 383,00 EUR. No decorrer da execução, o orçamento foi revisto e ajustado em função das necessidades, implicando o registo de alterações orçamentais que, no seu global, determinaram um acréscimo orçamental de 11% face ao orçamento inicialmente aprovado, justificado substancialmente pela integração de saldos de gerência anterior.

Ano	Orçamento inicial	Orçamento corrigido	Saldo Gerência Anterior	Receita Cobrada Líquida (S/ SGA)	Despesa Paga	Saldo de Gerência
2022	7 926 388 €	8 818 998 €	2 420 943 €	7 938 885 €	7 427 335 €	2 932 473 €
2021	7 438 108 €	8 430 810 €	1 558 194 €	7 560 470 €	6 697 721 €	2 420 943 €

Quadro 1 – Execução orçamental

3.1. EXECUÇÃO ORÇAMENTAL RECEITA

3.1.1. RECEITA COBRADA LÍQUIDA POR AGRUPAMENTO DE RECEITA

Em 2022, a receita arrecadada pelo IHMT totalizou 10 359 830 EUR, no entanto, tendo em consideração que este valor inclui os saldos de gerência, no montante de 2 420 943 EUR, a receita efetiva cifrou-se em 7 938 885 EUR. De constatar que o grau de execução orçamental da receita foi de 99%, face à previsão corrigida.

Agrupamento	Previsão Corrigida	Receita Cobrada Líquida	Receita por cobrar	Peso Relativo	Grau Execução
Taxas, multas e outras penalidades	678 246 €	677 785 €	384 469 €	6%	100%
Transferências correntes	5 089 731 €	5 515 391 €	0 €	53%	108%
Vendas de bens e serviços	371 827 €	345 664 €	177 944 €	3%	93%
Outras receitas correntes	152 417 €	5 133 €	0 €	0%	3%
Transferências de capital	1 775 206 €	1 369 694 €	0 €	13%	77%
Reposições não abatidas nos pagamentos	2 €	25 220 €	0 €	0%	1261000%
Saldo de gerência anterior	2 420 944 €	2 420 943 €	0 €	23%	100%
Total	10 488 373 €	10 359 830 €	562 413 €	99%	99%

Quadro 2 - Receita cobrada líquida por agrupamento de receita

A rubrica Transferências correntes representa 53% das receitas cobradas líquidas do IHMT, assumindo maior ênfase as transferências correntes provenientes do Orçamento de Estado que ascenderam aos 4 104 636 EUR, representado cerca de 74% destas transferências. Relativamente às restantes, destacam-se as transferências com origem em Fundos Europeus que ascenderam a 1 023 682 EUR, representando 19% das transferências deste agrupamento.

No que respeita ao Saldo de gerência, à semelhança de exercícios anteriores, continuaram a assumir um peso significativo nas receitas cobradas líquidas, cerca de 23%.

Quanto à receita por arrecadar, cifrou-se em 562 413 EUR, correspondendo 32% à rubrica de Venda de bens e prestação de serviços, incluindo-se neste âmbito o fornecimento bens e serviços do Biotério (aproximadamente 157 685 EUR), serviços de laboratório (58 328 EUR) e Estudos, pareceres, projetos e consultadoria (8 733 EUR). O

remanescente cabe à rubrica de Taxas, multas e outras penalidades, nomeadamente a propinas de 2.º ciclo (142 390 EUR), propinas de 3.º ciclo (240 301 EUR) e outras taxas (1 779 EUR).

3.1.2. RECEITA COBRADA LÍQUIDA POR FONTE FINANCIAMENTO

Fonte de Financiamento	Receita Cobrada Líquida	Peso Relativo
RI não afetas a projetos cofinanciados (OE)	4 313 070 €	42%
Transferências de RI entre organismos	2 367 757 €	23%
Receita Própria (RP) não afeta a projetos cofinanciados	1 694 087 €	16%
Financiamento da União Europeia	1 939 541 €	19%
RP afeta a projetos cofinanciados	45 374 €	0%
Total	10 359 829 €	100%

Quadro 3 – Receita cobrada líquida por fonte financiamento

Relativamente à origem do financiamento, 42% da receita cobrada líquida provêm de receitas gerais (OE), as receitas próprias representam 16%, por sua vez, as transferências de receitas de OE entre organismos da Administração Pública representam 23% e as transferências no âmbito de financiamento europeu (19%).

Importa destacar que as transferências de receitas gerais respeitam às transferências de Orçamento de Estado (4 104 636 EUR) e as transferências de receitas de OE entre organismos respeitam maioritariamente a financiamento de atividades de I&D por parte da Fundação para a Ciência e Tecnologia, I.P. (1 378 565 EUR).

Quanto à receita cobrada líquida proveniente de receitas próprias, cujo montante ascendeu a 1 694 087 EUR, distribuem-se da seguinte forma:

Agrupamento	Receita Cobrada Líquida	Peso Relativo
Taxas, multas e outras penalidades	677 785 €	40%
Transferências correntes	369 711 €	22%
Vendas de bens e serviços	345 664 €	20%
Outras receitas correntes	5 133 €	0%
Reposições não abatidas nos pagamentos	25 220 €	1%
Saldo de gerência anterior	270 575 €	16%
Total	1 694 088 €	100%

Quadro 4 – Receita cobrada líquida por fonte de financiamento – receitas próprias

O agrupamento Taxas, multas e outras penalidades representam 40% das receitas próprias do IHMT, correspondendo a propinas de 2.º ciclo (252 029 EUR), propinas de 3.º ciclo (251 587 EUR) e outras taxas, tais como as cobradas no âmbito do Serviço internacional de vacinação aos viajantes ao abrigo da Portaria n.º 260-A/2011, de 05 de agosto, nomeadamente inoculação das vacinas contra a febre amarela e contra a febre tifóide (149 991 EUR).

As Transferências correntes obtidas cifraram-se em 369 543 EUR, respeitando maioritariamente a financiamento no âmbito de projetos de I&D (291 581 EUR), transferências internas à UNL (77 962 EUR).

No que respeita ao agrupamento de Vendas de bens e serviços representam 20% das receitas próprias, correspondendo a inoculação de vacinas no âmbito do Serviço internacional de vacinação aos viajantes (102 261

EUR), estudos, pareceres e projetos (8 733 EUR), serviços de laboratório (58 328 EUR) e outros serviços (157 685 EUR) tais como serviços de biotério, cursos de curta duração, entre outros.

Os saldos de gerência anterior relativamente a receitas próprias as ascenderam a 270 575 EUR.

Finalmente, no que toca à receita cobrada líquida no âmbito do financiamento da União Europeia cifrou-se em 1 939 541 EUR, correspondendo a 47% saldos de gerência anterior, o remanescente respeita a transferências recebidas no âmbito de projetos de I&D, nomeadamente:

- Projeto CRUZIVAX: 4 894 EUR;
- Projeto valOH: 103 880 EUR;
- Projeto ACOZI-KIDS: 35 000 EUR;
- Projeto EUCARE: 49 339 EUR;
- Projeto IANDA Guiné Saúde: 259 973 EUR;
- Projeto CLIMOS: 573 684 EUR;

3.1.3. RECEITA COBRADA LÍQUIDA POR ATIVIDADE

Área de atividade	Receita Cobrada Líquida	Peso Relativo
Ensino Superior Universitário	5 465 220 €	53%
Investigação e Desenvolvimento em Diversas Áreas das Ciências	4 851 945 €	47%
Gestão Administrativa	38 855 €	0%
Serviços Auxiliares	3 809 €	0%
Total	10 359 829 €	100%

Quadro 5 – Receita obrada por área de atividade

No que respeita à receita cobrada líquida por área de atividade, verifica-se que a componente Ensino Superior Universitário é responsável por cerca de 53% das receitas cobradas pelo IHMT, seguida da atividade Investigação e Desenvolvimento representando 47%. As verbas recebidas nas restantes atividades (administração e serviços auxiliares), correspondem a transferências no âmbito da movimentação interna e não têm expressão na execução.

3.1.4. SALDOS DE GERÊNCIA ANTERIOR

Os saldos de gerência anterior ascenderam a 2 420 943 EUR, sendo distribuídos por fonte de financiamento da seguinte forma:

Fonte Financiamento	Receita Cobrada Líquida	Peso Relativo
RI não afetas a projetos cofinanciados (OE)	208 434 €	9%
Transferências de RI entre organismos	1 026 076 €	42%
Receita Própria (RP) não afeta a projetos cofinanciados	270 575 €	11%
Financiamento da União Europeia	915 858 €	38%
Total	2 420 943 €	100%

Quadro 6 - Saldos de gerência anterior por fonte de financiamento

Na análise aos saldos de gerência por fontes de financiamento constatou-se que 38% derivam essencialmente de financiamento da União Europeia, 42% de transferências entre organismos da Administração Pública e 11% a saldos de receitas próprias.

Em termos de área de atividade, 89% respeitam à atividade Investigação e Desenvolvimento em Diversas Áreas das Ciências.

Área de atividade	Receita Cobrada Líquida	Peso Relativo
Ensino Superior Universitário	261 527 €	11%
Investigação e Desenvolvimento em Diversas Áreas das Ciências	2 155 362 €	89%
Gestão Administrativa	2 195 €	0%
Serviços Auxiliares	1 859 €	0%
Total	2 420 943 €	100%

Quadro 7 - Saldos de gerência anterior por atividade

3.2. EXECUÇÃO ORÇAMENTAL DA DESPESA

3.2.1. DESPESA PAGA POR AGRUPAMENTO DE DESPESA

Em 2022, a despesa paga pelo IHMT totalizou 7 427 355 EUR, correspondendo a um grau de execução global da despesa de 90%.

Agrupamento	Dotação Corrigida	Compromissos assumidos	Despesa Paga	Peso Relativo (despesa paga)	Grau Execução
Despesa com o pessoal	5 594 670 €	5 136 733 €	4 971 428 €	67%	92%
Aquisição de bens e serviços	2 631 616 €	2 307 666 €	1 991 179 €	27%	88%
Transferências correntes	318 730 €	272 881 €	272 881 €	4%	86%
Outras despesas correntes	68 453 €	62 737 €	61 717 €	1%	92%
Aquisição de bens de capital	238 912 €	175 871 €	130 150 €	2%	74%
Total	8 852 381 €	7 955 887 €	7 427 355 €	100%	90%

Quadro 8 - Despesa paga por agrupamento

A rubrica Despesas com pessoal representa 67% das despesas pagas, seguida da rubrica Aquisição de Bens e Serviços que representa 27% e Transferências Correntes com peso de 4%.

No que respeita a Compromissos por pagar, transitam para o ano seguinte a quantia de 528 532 EUR, correspondendo a encargos com pessoal (165 305 EUR), aquisições de bens e serviços (316 486 EUR), aquisições de capital (45 721 EUR) e outras despesas correntes (1 020 EUR).

Tendo em conta a expressão da rubrica de Despesa com pessoal no orçamento da despesa do IHMT, importa destacar que 81% das despesas são financiadas por receitas gerais (OE) e 15% por transferências de receitas gerais entre organismos da Administração Pública, sendo o remanescente financiado por receitas próprias e fundos europeus. No que respeita à atividade, 83% das despesas com pessoal enquadram-se no Ensino e 17% em Investigação.

Segue detalhe da execução por classificação económica:

Rubricas de Pessoal	Despesa Paga	Peso Relativo
Órgãos sociais	21 255 €	0%
Pessoal em Com. Funções Públicas por tempo indeterminado	2 048 316 €	41%
Pessoal dos quadros - Regime de contrato individual de trabalho	460 029 €	9%
Pessoal contratado a termo	674 956 €	14%
Subsídio de refeição	109 854 €	2%
Subsídio de férias	296 279 €	6%
Subsídio de Natal	268 400 €	5%
Outros abonos em numerario ou espécie	194 105 €	4%
Caixa Geral de Aposentações	442 392 €	9%
Contribuições para a Segurança Social	455 541 €	9%
Total	4 971 128 €	100%

Quadro 9 – Execução da despesa – Encargos com pessoal

Relativamente à rubrica Aquisição de Bens e Serviços com um peso de 27% face à despesa total, salienta-se:

- Encargos com instalações (261 278 EUR);
- Segurança e vigilância (114 466 EUR);
- Matérias-primas e subsidiárias (232 517 EUR);
- Estudos, pareceres, projetos e consultadoria (86 251 EUR);
- Serviços de limpeza e higiene (91 622 EUR);
- Assistência técnica (43 859 EUR);
- Serviços de conservação e reparação (46 735 EUR);
- Vacinas (196 552 EUR);
- Outros fornecimentos, inclui consumíveis de laboratório (86 544 EUR);
- Outros serviços (190 883 EUR).

As despesas pagas no âmbito de Transferências correntes, no montante 272 881 EUR, com um peso relativo de 4%, correspondem maioritariamente a contratos de bolsiros no âmbito de projetos de I&D (116 094 EUR), representando 43% das despesas pagas neste agrupamento, seguida das transferências a favor da Reitoria no âmbito da comparticipação de encargos diversos (56 080 EUR) e transferências para parceiros no âmbito de projetos de I&D (100 708 EUR).

No que respeita ao agrupamento Outras Despesas Correntes com despesa paga de 61 717 EUR inclui maioritariamente entregas de IVA liquidado nas operações (36 808 EUR).

Por sua vez, relativamente às despesas pagas no âmbito de aquisição de capital no montante de 130 150 EUR, 83% respeitam a Equipamento Básico, nomeadamente equipamento e mobiliário de laboratório, (v.g. olfatómetro, incubador, arcas frigoríficas, termociclador, bomba a vácuo, mini centrífuga, entre outros) e 13% respeitam a equipamento informático para fazer às necessidades.

3.2.2. DESPESA PAGA POR FONTE DE FINANCIAMENTO

Fonte Financiamento	Despesa Paga	Peso Relativo
RI não afetas a projetos cofinanciados (OE)	4 046 824 €	54%
Transferências de RI entre organismos	1 247 358 €	17%
Receita Própria (RP) não afeta a projetos cofinanciados	1 268 234 €	17%
Financiamento da União Europeia	864 939 €	12%
Total	7 427 355 €	100%

Quadro 10 –Despesa paga por fonte de financiamento

No que diz respeito ao detalhe da despesa paga por fonte financiamento, em 2022, constata-se que 54% da despesa foi suportada por receitas do Orçamento de Estado, sendo que 81% desta verba financiou Despesas com o pessoal.

Por sua vez, as receitas próprias e receitas provenientes de OE entre organismos suportaram 34% das despesas pagas, respeitando essencialmente, a aquisição de bens e serviços. Finalmente, no que diz respeito ao financiamento da União Europeia, estes representam 12% das despesas pagas.

3.2.3. DESPESA PAGA POR ATIVIDADE

Em 2022, verifica-se que 69% da despesa paga pelo IHMT respeitam à atividade Ensino Superior Universitário e 31% à atividade Investigação e Desenvolvimento em Diversas Áreas das Ciências.

Área de atividade	Despesa Paga	Peso Relativo
Ensino Superior Universitário	5 124 836 €	69%
Investigação e Desenvolvimento em Diversas Áreas das Ciências	2 302 520 €	31%
Total	7 427 355 €	100%

Quadro 11 –Despesa paga por área de atividade

4.3. SALDO ORÇAMENTAL PARA A GERÊNCIA SEGUINTE

Fonte Financiamento	Receita cobrada Líquida (ano)	Peso Relativo	Compromissos	Despesa Paga	Peso Relativo	Saldo de gerência			
						Anterior	Ano	Seguinte	Peso Relativo
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)=(1)-(4)	(8)=(6)+(7)	(8)
RI não afetas a projetos cofinanciados (OE)	4 104 636 €	52%	4 187 993 €	4 046 824 €	54%	208 434 €	57 812 €	266 246 €	9%
Transferências de RI entre organismos	1 387 055 €	17%	1 352 602 €	1 247 358 €	17%	1 026 076 €	139 697 €	1 165 773 €	40%
Receita Própria (RP) não afeta a projetos cofinanciados	1 423 512 €	18%	1 471 727 €	1 268 234 €	17%	270 575 €	155 278 €	425 853 €	15%
Financiamento da União Europeia	1 023 682 €	13%	943 565 €	864 939 €	12%	915 858 €	158 743 €	1 074 601 €	37%
Total	7 938 886 €	100%	7 955 888 €	7 427 355 €	100%	2 420 943 €	511 531 €	2 932 474 €	100%

Quadro 12 – Saldo orçamental para a gerência seguinte

Por fim verifica-se o cumprimento da Regra do Equilíbrio Orçamental (“O orçamento de cada serviço ou fundo autónomo é elaborado, aprovado e executado por forma a apresentar saldo global nulo ou positivo” (Lei n.º 52/2011, de 13 de outubro, Artigo 25º, n.º 1)), dado que a receita efetiva (7 938 886 EUR) é superior à despesa efetiva (7 427 355 EUR), resultando num saldo do ano positivo em 511 531 EUR.

3.4. INDICADORES ORÇAMENTAIS

Indicadores Orçamentais		
	2022	2021
Receita		
Transferências Recebidas / Receita Total	53%	54%
Receitas Próprias / Receita Total	16%	15%
Saldo Gerência Anterior / Receita Total	23%	17%
Receita Total / Receita Orçamentada	99%	101%
Receita Corrente / Receita Total	63%	63%
Receita Capital / Receita Total	13%	19%
Despesa		
Despesas com pessoal / Despesa Total	67%	74%
Aquisição de Bens e Serviços / Despesa Total	27%	18%
Despesa Total / Despesa Orçamentada	84%	79%
Despesa Corrente / Despesa Total	98%	97%
Despesa Capital / Despesa Total	2%	3%

Quadro 13 – Indicadores orçamentais

4. ANÁLISE ECONÓMICO-FINANCEIRA

4.1. ANÁLISE GLOBAL

4.1.1. BALANÇO

ATIVO

Ativo Líquido	2022		2021		Variação	
	Valor	Peso Relativo	Valor	Peso Relativo	Absoluta	Relativa
Ativo Não Corrente	18 836 385 €	67,5%	19 232 289 €	68,1%	-395 904 €	(2,1%)
Ativos fixos tangíveis	18 835 702 €	100,0%	19 230 786 €	100,0%	(395 084 €)	(2,1%)
Ativos intangíveis	683 €	0,0%	1 503 €	0,0%	(820 €)	(54,5%)
Ativo Corrente	9 066 146 €	32,5%	9 028 783 €	31,9%	37 364 €	0,4%
Inventários	24 328 €	0,3%	22 225 €	0,2%	2 103 €	9,5%
Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis	5 186 348 €	57,2%	5 811 385 €	64,4%	(625 036 €)	(10,8%)
Clientes, contribuintes e utentes	420 434 €	4,6%	423 461 €	4,7%	(3 028 €)	(0,7%)
Outras contas a receber	118 870 €	1,3%	28 114 €	0,3%	90 755 €	322,8%
Diferimentos	12 365 €	0,1%	2 355 €	0,0%	10 011 €	425,1%
Caixa e depósitos	3 303 802 €	36,4%	2 741 243 €	30,4%	562 559 €	20,5%
TOTAL	27 902 532 €	100,0%	28 261 072 €	100,0%	(358 540 €)	(1,3%)

Quadro 14 - Ativo Líquido

O Ativo líquido total ascendeu a 27 902 532 EUR, o que representou uma diminuição de 1,3% face ao período homólogo no valor de 358 540 EUR. O Ativo não corrente apresenta um valor de 18 836 385 EUR, evidenciando uma diminuição de 2,1%, no montante de 395 904 EUR. Inclui os Ativos fixos tangíveis, rubrica com maior expressão do Ativo, que totalizou 18 835 702 EUR, representando a totalidade do ativo não corrente. O Ativo corrente ascende a 9 066 146 EUR, representando uma diminuição de 0,4%, no montante de 37 364 EUR, justificado maioritariamente pela diminuição da rubrica de Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis e de Caixa e depósitos.

PATRIMÓNIO LÍQUIDO E PASSIVO

Património Líquido e Passivo	2022		2021		Variação	
	Valor	Peso Relativo	Valor	Peso Relativo	Absoluta	Relativa
Património Líquido	19 218 509 €	68,9%	19 614 500 €	69,4%	(395 991 €)	(2,0%)
Património/Capital	1 436 443 €	7,5%	1 436 443 €	7,3%	0 €	0,0%
Resultados transitados	(385 839 €)	(2,0%)	(223 913 €)	(1,1%)	(161 926 €)	72,3%
Excedentes de revalorização	16 577 429 €	86,3%	16 577 429 €	84,5%	0 €	0,0%
Outras variações no património líquido	1 886 638 €	9,8%	1 981 479 €	10,1%	(94 841 €)	(4,8%)
Resultado líquido do período	(296 163 €)	(1,5%)	(156 938 €)	(0,8%)	(139 224 €)	(88,7%)
Passivo Corrente	8 684 023 €	31,1%	8 646 572 €	30,6%	37 451 €	0,4%
Fornecedores	38 800 €	0,4%	721 €	0,0%	38 078 €	5 278,6%
Estado e Outros Entes Públicos	185 768 €	2,1%	174 760 €	2,0%	11 008 €	6,3%
Outras contas a pagar	1 038 750 €	12,0%	1 006 903 €	11,6%	31 847 €	3,2%
Diferimentos	7 420 705 €	85,5%	7 464 187 €	86,3%	(43 482 €)	(0,6%)
TOTAL	27 902 532 €	100,0%	28 261 072 €	100,0%	(358 540 €)	(1,3%)

Quadro 15 - Património líquido e passivo

No que respeita à rubrica Passivo Corrente no montante 8 684 023 EUR, verificou-se um acréscimo de 0,4% face ao ano anterior, salientando-se a rubrica de Fornecedores no valor de 38 800 EUR que apresenta um aumento de 5278,6 %.

A rubrica de Estado e Outros Entes Públicos, no montante de 185 768 EUR evidencia os descontos relativos ao processamento salarial de dezembro, assim como IVA de novembro e dezembro a entregar em 2023.

4.1.2. DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

RENDIMENTOS

Rendimentos	2022		2021		Variação	
	Valor	Peso Relativo	Valor	Peso Relativo	Absoluta	Relativa
Impostos, contribuições e taxas	735 802 €	9,7%	648 131 €	9,2%	87 671 €	13,5%
Vendas	98 052 €	1,3%	74 464 €	1,1%	23 588 €	31,7%
Prestações de serviços e concessões	231 635 €	3,1%	223 890 €	3,2%	7 746 €	3,5%
Imparidade de inventários e ativos biológicos (perdas/reversões):	0 €	0,0%	55 909 €	0,8%	(55 909 €)	(100,0%)
Transferências e subsídios correntes obtidos	6 282 369 €	82,8%	5 537 167 €	78,5%	745 202 €	13,5%
Outros rendimentos	237 277 €	3,1%	514 128 €	7,3%	(276 851 €)	(53,8%)
Juros e rendimentos similares obtidos	1 566 €	0,0%	330 €	0,0%	1 236 €	374,8%
TOTAL	7 586 701 €	100,0%	7 054 018 €	100,0%	532 683 €	7,6%

Quadro 16 - Rendimentos

No exercício de 2022, os Rendimentos ascenderam a 7 586 701 EUR, o que representou uma variação positiva de 7,6% no montante de 532 683 EUR, justificado maioritariamente pelo: *i*) aumento de 31,7% dos rendimentos referentes à rubrica das Vendas, nomeadamente o aumento da inoculação de vacinas (94 230 EUR); *ii*) aumento de 374,8% dos rendimentos no âmbito dos Juros e rendimentos similares obtidos (1 566 EUR), nomeadamente rendimentos de descontos de pronto pagamento obtidos (1 529 EUR).

GASTOS

Gastos	2022		2021		Variação	
	Valor	Peso Relativo	Valor	Peso Relativo	Absoluta	Relativa
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	186 947 €	2,4%	62 604 €	0,9%	124 342 €	198,6%
Fornecimentos e serviços externos	1 843 138 €	23,4%	1 282 223 €	17,8%	560 915 €	43,7%
Gastos com pessoal	5 006 699 €	63,5%	4 915 235 €	68,2%	91 465 €	1,9%
Transferências e subsídios concedidos	217 002 €	2,8%	213 061 €	3,0%	3 942 €	1,8%
Prestações sociais	3 594 €	0,0%	5 356 €	0,1%	(1 762 €)	(32,9%)
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	9 811 €	0,1%	27 334 €	0,4%	(17 522 €)	(64,1%)
Outros gastos	95 843 €	1,2%	363 124 €	5,0%	(267 281 €)	(73,6%)
Gastos/reversões de depreciação e amortização	519 830 €	6,6%	335 344 €	4,7%	184 486 €	55,0%
Juros e gastos similares suportados	0 €	0,0%	6 677 €	0,1%	(6 677 €)	(100,0%)
TOTAL	7 882 864 €	100,0%	7 210 956 €	100,0%	671 907 €	9,3%

Quadro 17 - Gastos

No exercício de 2022, os Gastos ascenderam a 7 882 864 EUR, o que representou um acréscimo de 9,3% face ao ano anterior. A rubrica Gastos com Pessoal, que representa 63,5% dos gastos, apresenta um acréscimo em relação ao ano de 2021 de 91 465 EUR.

Os gastos com Fornecimentos e serviços externos totalizaram 1 843 138 EUR que representam 23,4% da estrutura de gastos do IHMT, tendo registado um acréscimo de 43,7% face ao seu período homólogo. Destaca-se a rubrica Serviços Especializados, no montante de 1 001 094 EUR, representa 54% do valor destes gastos. No que respeita a gastos com Energia e fluídos, no montante de 241 349 EUR representa 13% do valor total dos fornecimentos e serviços externos, verificando-se um acréscimo de 17,6% face ao ano anterior, derivado do aumento da inflação e dos consumos.

No que diz respeito aos Gastos/reversões de depreciação e amortização, que ascenderam a 519 830 EUR, o seu peso relativo na estrutura de gastos do IHMT firmou-se em 6,6%. Estes gastos englobam as depreciações e amortizações do exercício referente aos Ativos Fixos Tangíveis e a reversões de perda de imparidade em inventários.

4.1.3. RESULTADOS

Resultados	2022	2021	Variação	
			Absoluta	Relativa
Resultados antes das depreciações e gastos de financiamento	222 101 €	184 752 €	37 348 €	20,2%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento)	(297 729 €)	(150 592 €)	(147 137 €)	(97,7%)
Resultado antes de impostos	(296 163 €)	(156 938 €)	(139 224 €)	(88,7%)
Resultado líquido do período	(296 163 €)	(156 938 €)	(139 224 €)	(88,7%)

Quadro 18 - Resultados

Em 2022, o Resultado líquido do exercício do IHMT é negativo em 296 163 EUR, verificando-se um agravamento do resultado de 139 224 EUR face ao ano anterior. Verifica-se ainda que o Resultado antes das depreciações e gastos de financiamento é positivo em 222 101 EUR, verificando-se um aumento de 20,2% face a ano de 2021, derivado do aumento dos rendimentos provenientes dos impostos, contribuições e taxas, bem como das transferências e subsídios correntes obtidos.

4.1.4. INDICADORES

Resultados	2022	2021
Orçamento de Estado / Gastos com o pessoal	82,0%	83,5%
Grau de autonomia financeira ^{a)}	84,6%	87,4%
EBITDA ^{b)}	231 912 €	156 177 €
Cash-Flow ^{c)}	233 478 €	149 830 €

Quadro 19 - Indicadores

No ano 2022, a dotação do Orçamento de Estado permitiu cobrir 82% dos gastos com pessoal, sendo inferior 1,5 % face ao período anterior. Por sua vez, o grau de autonomia financeira situou-se nos 84,5%.

No período em análise, o IHMT gerou um EBITDA na quantia de 231 912 EUR, evidenciando um aumento de 75 735 EUR comparativamente a 2021. Verificou-se um aumento na capacidade de libertar fundos na sequência da sua atividade de exploração (Cash-flow) situando-se no montante de 233 478 EUR.

4.2. DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

4.2.1. BALANÇO

RUBRICAS	NOTAS	Datas	
		31/12/2022	31/12/2021
Ativo			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	5	18 835 702 €	19 230 786 €
Ativos intangíveis	3	683 €	1 503 €
Total Ativo não corrente		18 836 385 €	19 232 289 €
Ativo Corrente			
Inventários	10	24 328 €	22 225 €
Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis	21	5 186 348 €	5 811 385 €
Clientes, contribuintes e utentes	18, 21	420 434 €	423 461 €
Estado e Outros Entes Públicos	21	0 €	0 €
Outras contas a receber	21	118 870 €	28 114 €
Diferimentos	21	12 365 €	2 355 €
Caixa e depósitos	2	3 303 802 €	2 741 243 €
Total Ativo corrente		9 066 146 €	9 028 783 €
Total do Ativo		27 902 532 €	28 261 072 €
Património Líquido			
Património/Capital		1 436 443 €	1 436 443 €
Resultados transitados	21	(385 839 €)	(223 913 €)
Excedentes de revalorização	21	16 577 429 €	16 577 429 €
Outras variações no património líquido	21	1 886 638 €	1 981 479 €
Resultado líquido do período	21	(296 163 €)	(156 938 €)
Total do Património Líquido		19 218 509 €	19 614 500 €
Passivo corrente			
Fornecedores	21	38 800 €	721 €
Estado e Outros Entes Públicos	21	185 768 €	174 760 €
Outras contas a pagar	21	1 038 750 €	1 006 903 €
Diferimentos	21	7 420 705 €	7 464 187 €
Total do Passivo corrente		8 684 023 €	8 646 572 €
Total do Passivo		8 684 023 €	8 646 572 €
Total do Património Líquido e Passivo		27 902 532 €	28 261 072 €

Quadro 20 - Balanço

4.2.2. DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

RENDIMENTOS E GASTOS	Notas	Períodos	
		2022	2021
Impostos, contribuições e taxas	14	735 802 €	648 131 €
Vendas	13	98 052 €	74 464 €
Prestações de serviços e concessões	13	231 635 €	223 890 €
Transferências e subsídios correntes obtidos	14	6 282 369 €	5 537 167 €
Custo das mercadorias vendidas, das matérias consumidas e dos inventários transferidos	10	(186 947 €)	(62 604 €)
Fornecimentos e serviços externos	21	(1 843 138 €)	(1 282 223€)
Gastos com pessoal	19	(5 006 699 €)	(4 915 235 €)
Transferências e subsídios concedidos	21	(217 002 €)	(213 061 €)
Prestações sociais	21	(3 594 €)	(5 356 €)
Imparidade de inventários e ativos biológicos (perdas/reversões)	10	0 €	55 909 €
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	21	(9 811 €)	(27 334 €)
Outros rendimentos	13	237 277 €	514 128 €
Outros gastos	21	(95 843 €)	(363 124 €)
Resultados antes das depreciações e gastos de financiamento		222 101 €	184 752 €
Gastos/reversões de depreciação e amortização	3/5	(519 830 €)	(335 344 €)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento)		(297 729 €)	(150 592 €)
Juros e rendimentos similares obtidos	13	1 566 €	330 €
Juros e gastos similares suportados	21	(0 €)	(6 677 €)
Resultado antes de impostos		(296 163 €)	(156 938 €)
Imposto sobre o rendimento		0 €	0 €
Resultado líquido do período		(296 163 €)	(156 938 €)

Quadro 21 - Demonstração de resultados por naturezas

4.2.3. DEMONSTRAÇÃO DAS ALTERAÇÕES NO PATRIMÓNIO LÍQUIDO

Descrição	Notas	Património Líquido atribuído aos detentores do Património Líquido da entidade que controla											Interesses que não controlam	Total do património líquido	
		Capital / Património Subscrito	Outros instrumentos do património líquido	Reservas legais	Reservas decorrentes da transferência de ativos	Outras reservas	Resultados transitados	Ajustamentos em ativos financeiros	Excedentes de revalorização	Outras variações no património líquido	Resultado líquido do período	TOTAL			
POSIÇÃO NO INÍCIO DO PERÍODO	(1)	21	1 436 443 €	0 €	0 €	0 €	0 €	(223 913 €)	0 €	16 577 429 €	1 981 479 €	(156 938 €)	19 614 500 €	0 €	19 614 500 €
ALTERAÇÕES NO PERÍODO															
Primeira adopção de novo referencial contabilístico													0 €		0 €
Alterações de políticas contabilísticas													0 €		0 €
Diferenças de conversão de demonstrações financeiras													0 €		0 €
Realização do excedente de revalorização													0 €		0 €
Excedentes de revalorização e respetivas variações													0 €		0 €
Transferências e subsídios de capital												(94 841 €)	(94 841 €)		(94 841 €)
Outras alterações reconhecidas no Património Líquido								(161 926 €)				156 938 €	(4 988 €)		(4 988 €)
	(2)		0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	(161 926 €)	0 €	0 €	(94 841 €)	156 938 €	(99 829 €)	0 €	(99 829 €)
RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO	(3)											(296 163 €)	(296 163 €)		(296 163 €)
RESULTADO INTEGRAL	(4) = (2) + (3)											(139 224 €)	(139 224 €)	0 €	(139 224 €)
OPERAÇÕES COM DETENTORES DE CAPITAL NO PERÍODO															
Subscrições de capital/património													0 €		0 €
Entradas para a cobertura de perdas													0 €		0 €
Outras operações													0 €		0 €
	(5)		0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €
POSIÇÃO NO FIM DO PERÍODO															
(6) = (1) + (2) + (3) + (5)	21		1 436 443 €	0 €	0 €	0 €	0 €	(385 839 €)	0 €	16 577 429 €	1 886 638 €	(296 163 €)	19 218 509 €	0 €	19 218 508 €

Quadro 22 - Demonstração das alterações no património líquido

4.2.4. DEMONSTRAÇÃO DE FLUXOS DE CAIXA

Rubricas	Notas	Períodos	
		2022	2021
Fluxos de caixa das atividades operacionais			
Recebimentos de clientes		346 953 €	269 051 €
Recebimentos de contribuintes		0 €	0 €
Recebimentos de transferências e subsídios correntes		12 057 176 €	6 930 731 €
Recebimentos de utentes		709 261 €	569 520 €
Pagamentos a fornecedores		(2 351 827 €)	(1 304 123 €)
Pagamentos ao pessoal		(4 982 364 €)	(4 924 218 €)
Pagamentos a contribuintes / utentes		0 €	0 €
Pagamentos de transferências e subsídios		(5 072 645 €)	(218 387 €)
Pagamentos de prestações sociais		0 €	0 €
Caixa Gerada pelas Operações		706 552 €	1 322 575 €
Pagamento / recebimento do Imposto sobre o rendimento		0 €	0 €
Outros Recebimentos/Pagamentos		(13 843 €)	52 988 €
Fluxos de Caixa das Atividades Operacionais (a)		692 709 €	1 375 562 €
Fluxos de Caixa das Atividades de Investimento			
Pagamentos Respeitantes a:			
Ativos Fixos Tangíveis		(130 150 €)	(195 981 €)
Ativos Intangíveis		0 €	0 €
Propriedades de Investimento		0 €	0 €
Investimentos Financeiros		0 €	0 €
Outros Ativos		0 €	0 €
Recebimentos Provenientes de:			
Ativos Fixos Tangíveis		0 €	0 €
Ativos Intangíveis		0 €	0 €
Propriedades de Investimento		0 €	0 €
Investimentos Financeiros		0 €	0 €
Outros Ativos		0 €	0 €
Subsídios ao Investimento		0 €	0 €
Transferências de Capital		0 €	0 €
Juros e Rendimentos Similares		0 €	0 €
Dividendos		0 €	0 €
Fluxos de Caixa das Atividades de Investimento (b)		(130 150 €)	(195 981 €)
Fluxos de Caixa das Atividades de Financiamento			
Recebimentos Provenientes de:			
Financiamentos Obtidos		0 €	0 €
Realizações de Capital e de Outros Instrumentos de Capital		0 €	0 €
Cobertura de Prejuízos		0 €	0 €
Doações		0 €	0 €
Outras Operações de financiamento		0 €	0 €
Pagamentos Respeitantes a:			
Financiamentos Obtidos		0 €	0 €
Juros e Gastos Similares		0 €	0 €
Dividendos		0 €	0 €
Reduções de Capital e de Outros Instrumentos de Capital		0 €	0 €
Outras Operações de Financiamento		0 €	0 €
Fluxos da Caixa das Atividades de Financiamento (c)		0 €	0 €
Variação de Caixa e Seus Equivalentes (a+b+c)		562 559 €	1 179 581 €
Efeito das Diferenças de Câmbio		0 €	0 €
Caixa e Seus Equivalentes no Início do Período	2	2 741 243 €	1 561 662 €
Caixa e Seus Equivalentes no Fim do Período	2	3 303 802 €	2 741 243 €
Conciliação Entre a Caixa e Seus Equivalentes e Saldo de Gerência			
Caixa e Seus Equivalentes no Início do Período			
- Equivalentes a Caixa no Início do Período		0 €	0 €
+ Parte do saldo de gerência que não constitui equivalentes de caixa		0 €	0 €
- Variações Cambiais de Caixa no Início do Período		0 €	0 €
= Saldo de Gerência Anterior		2 741 243 €	1 561 662 €
De Execução Orçamental		2 420 943 €	1 558 194 €
De Operações de Tesouraria		320 300 €	3 468 €
Caixa e Seus Equivalentes no Fim do Período			
- Equivalentes a Caixa no Fim do Período		0 €	0 €
+ Parte do saldo de gerência que não constitui equivalentes de caixa		0 €	0 €
- Variações Cambiais de Caixa no Fim do Período		0 €	0 €
= Saldo para a Gerência Seguinte		3 303 802 €	2 741 243 €
De Execução Orçamental		2 932 295 €	2 420 943 €
De Operações de Tesouraria		371 507 €	320 300 €

Quadro 23 - Demonstração dos fluxos de caixa

5. OBRIGAÇÕES FISCAIS

Nos termos do artigo 210.º da Lei n.º 110/2009, de 16 de setembro, o IHMT informa que a sua situação perante a Segurança Social e a Autoridade Tributária se encontra regularizada, pelo que não existe qualquer dívida vencida.

6. AÇÕES FUTURAS

Eventos subsequentes

Tendo em conta as dificuldades transitadas do exercício de 2022 e das incertezas para 2023 em termos internacionais, o IHMT projeta para 2023 uma estratégia baseada em prioridades assentes nos objetivos da sua missão em termos de ensino, investigação e de prestação de serviços à comunidade, projetando uma dinâmica baseada em pilares de sustentabilidade, racionalização e de inovação.

Do ponto de vista organizacional o esforço será concentrado na melhoria da capacidade de gestão financeira em relação à competência dos seus recursos humanos, de resposta às prioridades dos serviços e das diversas áreas. Em relação às receitas, será prestada mais atenção à recuperação de propinas, financiamento de projetos de investigação, gestão de vacinas e implementação de projetos internacionais de prestação de serviço. No concernente às despesas será dada maior atenção à racionalização de recursos técnico-materiais e de despesas correntes incluindo a participação ativa de alunos, professores, investigadores e força de trabalho.

Como resultado de todo este esforço, preconiza-se como compensação, a promoção dos quadros da Instituição aos vários níveis, a melhoria de condições da estrutura física, das comunicações (informática) e a aquisição de alguns equipamentos técnicos essenciais, garantindo-se o asseguração dos compromissos financeiros assumidos e de melhoria dos indicadores de gestão.

7. PROPOSTA DE APROVAÇÃO DE ATIVIDADES E CONTAS E DE APLICAÇÃO DE RESULTADOS

É convicção do Conselho de Gestão que o Relatório de Atividades e Contas e os demais documentos de prestação de contas, que foram elaborados de acordo com os normativos SNC-AP, as instruções da CNC, da UniLEO, as instruções do Tribunal de Contas e as normas e princípios contabilísticos geralmente aceites, retratam de forma clara e apropriada, nos aspetos materialmente relevantes, a posição financeira e o resultado das operações da entidade contabilística, bem como o seu desempenho financeiro e fluxos de caixa.

Pelo referido, e tendo em conta que no exercício findo em 31 de dezembro de 2022 se apurou um Resultado Operacional positivo no valor de 222.101,00 € e um Resultado Líquido do Exercício negativo, no montante de 296.162,71€, o Conselho de Gestão propõe:

- Que sejam aprovados o Relatório de Atividades e Contas e os demais documentos de prestação de contas;
- Que a totalidade do “Resultado Líquido do Exercício” seja transferida para “Resultados Transitados”.

Lisboa, 14 de fevereiro de 2023

O Conselho de Gestão,